～箕輪町はセーフコミュニティを推進しています～

 報道機関各位

 添付資料 有  無

 開催主旨  平成 29 年８月から、「山口
やまぐち

啓
けい

静
せい

文庫調査会」による長岡区有文書の再調査が行われ

ています。「山口啓静文庫調査会」は、戦後の日本史研究をリードされた山口啓二先

生（近世史研究者／1920～2013 年）と、奥様の（村田）静子先生（近代史研究者

／1923～2003 年）が遺された大量の研究資料を調査・研究しているグループです。

山口啓二先生は、箕輪町長岡出身の版画家、山口進氏とつながりで、戦後いち早く

長岡に来て、仲間と共に長岡区有文書の調査を実施し、その調査は日本の近世史研

究に大きな影響を与えました。現在「山口啓静文庫調査会」が、山口啓二先生の足

跡をたどりながら再度調査を実施していますが、調査でわかったことや新たな課題

について、地域史講座という形で、長岡区や箕輪町の皆様に報告・交流したいとの

思いで開催します。

 日  時  平成 30 年１月 15 日（月） 19 時から 20 時 40 分

 場  所  長岡公民館２階

 日  程  19：00 開会

        19：10 講演会（～19：50）

             「長岡区有文書と地域の歴史学」

             講師：吉田伸之氏（飯田市歴史研究所所長／東京大学名誉教授）

        19：50 交流座談会

 主  催  箕輪町郷土博物館、山口啓静文庫調査会

 協  力  長岡区

 対  象  一般（どなたでも）

 そ の 他  参加は無料です。是非お気軽にお越しください。

標題の件について、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

箕輪町役場郷土博物館 プレスリリース

平成 29 年 12月 22日 発信

教育委員会 箕輪町郷土博物館
（館長）唐澤勝浩 （担当）柴 秀毅
電 話：０２６５－７９－３１１１（内線）４３０
ＦＡＸ：０２６５－７９－４８６０
Ｅ‐mail：hakubutsukan@town.minowa.lg.jp

箕輪町地域史講座「長岡区有文書と地域の歴史学」を開催します

箕輪町